
P

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AGGREGATI EDILIZI DA RECUPERARE CON

INTERVENTI UNITARI A SEGUITO DEL SISMA 2016 (ART. 11 CO. 8 DEL

DL 189/2016 CONVERTITO IN L. 229/2016 E ART. 16 ORDINANZA

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE N. 19 DEL 7/4/2017)

Lanci Adelina P Malizia Pierino P

Atto n. 10

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventiquattro, del mese di maggio, alle ore 16:00, si è riunito il
Consiglio Comunale con l’intervento dei signori:

Marini Ilaria P Di Stefano Salvatore P

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Minosse Gabriele

Di Fortunato Domenico A De Amicis Guerino A

P Marchetti Enzo

Di Giandomenico Andrea P

P

P=Presenti n.    9 A=Assenti n.    2.

Seduta in data 24-05-2017

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Tondi Maurizio P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

Tiberii Marco



IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Sindaco sull’argomento, descrivendo gli aggregati individuati.
Il Consigliere di Minoranza TIBERII chiede che i tempi del successivo Piano di Ricostruzione  siano brevi
per poter  ricostruire i paesi prima possibile.

PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio del Comune
di Cortino, quest’ultimo è stato inserito nell’elenco dei Comuni appartenenti al cd “cratere sismico”
dell’allegato il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, così come convertito in legge 15 dicembre 2016 n.
229 il quale è rubricato: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016”;

VISTO l’art. 11 c. 8 del Decreto Legge n. 189/2016, che stabilisce, sulla base della rilevazione dei danni
prodotti dal sisma ai centri storici e ai centri urbani e rurali, l’individuazione degli aggregati edilizi da
recuperare attraverso interventi unitari perimetrando, per ogni aggregato, le UMI costituite dagli insiemi
di edifici;

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla individuazione degli aggregati edilizi per consentire ai privati
cittadini di attivare le procedure per la ricostruzione degli immobili;

VISTO l’obbligo posto in capo al Comune dall’OPCM n. 19 del 07/04/2017, di individuare gli aggregati
edilizi costituiti in UMI e composte da almeno tre edifici per i quali occorre la costituzione in consorzi
obbligatori;

CONSIDERATO,  che a seguito della ricognizione fatta su tutti gli edifici danneggiati, come riportati
negli elaborati allegati, sono stati individuati gli aggregati edilizi da sottoporre a progettazione unitaria,
individuando gli stessi come Unità Minime di Intervento (UMI), censite in apposite schede, che
comunque, attraverso successivi atti, l’Amministrazione Comunale potrà apportare eventuali modifiche
e/o integrazioni alle UMI individuate, laddove dovessero emergere situazioni, verificate dagli uffici o
segnalate da cittadini e tecnici, che rendano necessaria tale integrazione;

VISTI, gli elaborati tecnici predisposti dall’Ufficio Sisma, così individuati:
Individuazione aggregato frazione Pezzelle;1.
Individuazione aggregato frazione Caiano;2.
Individuazione aggregato frazione Casanova;3.
Individuazione aggregato frazione Comignano;4.
Individuazione aggregato frazione Cortino;5.
Individuazione aggregato frazione Elce;6.
Individuazione aggregato frazione Lame;7.
Individuazione aggregato frazione Piano Fiumata;8.

ACQUISITI i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa,

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui interamente richiamate,1.
l’individuazione e la perimetrazione delle Unità Minime di Intervento (UMI) ubicate nel territorio del
Comune Cortino, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. 189/2016 e dell’OPCM n. 19 del 07/04/2017,
costituita dai seguenti elaborati predisposti dai tecnici dell’ufficio sisma all’uopo incaricati e conservati
in originale agli atti del Servizio tecnico:

Individuazione aggregato frazione Pezzelle;1.
Individuazione aggregato frazione Caiano;2.
Individuazione aggregato frazione Casanova;3.
Individuazione aggregato frazione Comignano;4.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



Individuazione aggregato frazione Cortino;5.
Individuazione aggregato frazione Elce;6.
Individuazione aggregato frazione Lame;7.
Individuazione aggregato frazione Piano Fiumata;8.

disponendo che, a far data dalla esecutività del presente atto, gli interventi di riparazione connessi
agli eventi sismici sugli edifici così individuati siano regolamentati dalle prescrizioni normative in esso
contenute;

Di disporre che i suddetti elaborati vengano posti in libera visione a cittadini e tecnici, mediante2.
pubblicazione integrale sul sito istituzionale del Comune, anche al fine di ricevere eventuali
osservazioni di modifica e/o integrazione della individuazione fatta;

Di delegare la Giunta Comunale, sentita la conferenza dei Capigruppo Consiliari, ad approvare le3.
eventuali modifiche e integrazioni che dovessero risultare necessarie al fine di conseguire gli obiettivi
in premessa del presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 17-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 17-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 26-05-2017 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ex art.134, comma 3 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 26-05-2017
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Pietro Dante

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 31-05-17
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


